<sup>70</sup> Eccl. 1, 15. <sup>71</sup> Psal. LXXIV, 6.

(78) *Διεστραμμένον*, etc. Respexit Basilius ad sensum Ecclesiastæ, non ejus verba retulit. Hæc autem sumt 1, 15 : *Διεστραμμένον οὐ δυνήσεται ἐπικοσμηθῆναι, Perversum non poterit adornari.*

(79) Chrysostomus, ὁ δὲ Ἑβραῖος, κατὰ πᾶσαν ζωὴν. Sed aliter legitur in *Hexaplis* : Ἑβραῖος ζωωνή : melius, ζωώμ. Auidit Chrysostomus : ἄλλος, ἀπειλούμενος. Alium autem illum interpretem Aquilam esse, ex iisdem *Hexaplis* discimus. Montfauconius noster laudat Agellium, qui ita in hunc locum edidisset. « *Deus judex justus, fortis et patiens : nunquid irascitur per singulos dies?* Obscurior est hic versus, et obscuritatem fecit, nisi fallor, diversarum interpretationum, quod in editione LXX solet accidere, congestio. Nam verbum, *fortis*, non est LXX, nusquam enim in Psalmis sic solent reddere Hebræum nomen *el* ; sed ex Aquila interpretatione sumptum, qui solet *ισχυρόν* *fortem* interpretari. Præterea alterum nomen quod sequitur, *et patiens*, ex altera interpretatione manavit, comprehendens duo Hebræa verba *el zoem*, non irascens,

quod idem est ac patiens, qui Græce dicitur μακρόθυμος. Tertia quoque interpretatio adjecta est : *Nunquid irascitur per singulos dies?* quod, sive LXX, sive alius quispiam interpretatus sit, non quasi per interrogationem intellexit, sed per negationem, sic : *et non irascitur per singulos dies*, et sine interrogatione intelligere videntur Basilius, Theodoros Antiochenus, Theodoretus, et de nostris Augustinus, » etc.

(80) Colb. quartus πρὸς τοὺς ποτε. Editi et reliqui omnes mss. πρὸς τοὺς τότε.

(81) Colb. quartus ἀπιστήσωμεν. Mox editi cum Colb. septimo προσέθετο. Alii sex mss. προέθετο. Aliquanto post editi cum majori parte mss. τοῖς ἐκάστου μέτροις. Duo mss. τοῖς ἐκάστῳ μέτροις.

(82) Illa, καὶ ἰσχυρὸς καὶ μακρόθυμος, addita sunt in Colbertinis quarto et septimo post vocem δίκαιος.

(83) Mss. non pauci ἐπὶ τῷ. Verba illa, καὶ ἠτοίμασον αὐτὸ, καὶ ἐν αὐτῷ ἠτοίμασε σχευὴ θανάτου, addidimus ex Colbertinis quarto et septimo.

esse, si in peccato permanserit. Parata sunt enim in arca vasa mortis. Vasa autem mortis, virtutes sunt, quæ Dei inimicos exterminant. *Sagittas suas ardentibus effecit.* Ut enim ignis ob materiam ustioni idoneam a Creatore conditus est; non enim propter adamantem qui ab igne non absimitur, sed propter ligna flammæ suscipiendæ apta, creatus est: ita et sagittæ Dei ob eas animas, quæ facile ignem concipiunt, multumque collegerunt ejus substantiæ, quæ terrena est, et ad interitum idonea, ab ipso effectæ sunt. Qui igitur ignitas diaboli sagittas prius recipiunt, ac intra se retinent, ii Dei excipiunt sagittas. Idcirco ait: *Sagittas suas jam ardentibus effecit.* Adurunt autem animam amores ad carnem spectantes, opum cupiditas, iræ astuantes, et ea quæ animum urit absumitque tristitia, et alieni a Deo timores. Qui autem est ab inimici sagittis illæsis, Deique indutus est armaturam, a letiferis sagittis intactus permanet.

ἐπιθυμίας χρημάτων, καὶ διάπυροι ὄργαι, καὶ λύπαι ἀλλότριου τοῦ Θεοῦ. Ὁ μέντοι ἄτρωτος ὑπὸ τῶν τοῦ Θεοῦ, τῶν θανατηφόρων βελῶν ἀπειράτως διαμένει.

8. VENS. 15. *Ecce parturiit injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem.* Et quidem, quod ad ordinem pertinet, confusa videntur esse hæc verba. Nam primum concipiunt prægnantes, deinde parturiunt, postremo pariunt. Hic vero primum puerperii dolores fiunt, deinde conceptio, postremum partus. At hæc cordis conceptionem significatissime explicant. Irrationales enim incontinentium impetus, insanæque ac furentes **106** libidines, dicuntur puerperii dolores, eo quod cum velocitate et dolore in anima innascantur. Qui autem ob talem impetum pravus succubuit cogitationibus, is dolorem concepit: et qui cordis malitiam per iniquas actiones incendit, is peperit iniquitatem. Videtur autem hæc dicere, quod eum pudeat esse iniqui filii patrem. Non meus, inquit, filius est, sed ejus patris factus est filius, cui se in adoptionem per peccatum mancipavit. Nam secundum Joannem: *Qui facit peccatum, ex diabolo natus est* <sup>12</sup>. Ecce igitur eum parturiit diabolus per iniquitatem, et concepit ipsum: hoc est, in penitissimis sui ipsius recessibus detentum sub viscera proprii affectus pertraxit, ac eo gravidus, tum demum peperit, cum in apertum illius protulit iniquitatem: siquidem ejus in patrem rebellio denunciata omnibus est per præconem. VENS. 16. *Lacum aperuit, et effodit eum.* Nomen lacus in divinis Scripturis non admodum in bonam partem invenimus acceptum; sicut neque

<sup>12</sup> I Joan. III, 8.

(84) Colb. septimus habet *πονηροῦ* pro *διαβόλου*. II-jud. ἐξεργάσατο, deest in editis: sed additum est ex tribus mss. Ibidem legitur in editis et in nonnullis mss. ἐπιθυμία: sed legitur in majori parte mss. ἐπιθυμίας. Paulo post mss. plerique omnes οἱ ἄλλοτριου. Deest articulus in excusis.

(85) Editio Basil. et sex mss. sic habent: ἐπεὶ δὲ πρῶτον αἰ κούσαι συλλαμβάνουσι, τελευταῖον δὲ ὠδίνουσι, εἶτα τίχτουσιν. Editio Paris. et Reg. tertius ut in textu. Infra editi et Regū primus et sextus μὴ

αὐτῷ ἡτοίμασε σκευή θανάτου. Οὐνευρα τίς ἐστὶν ἡ διατείνουσα τὸ τόξον τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ κολαστικὴ δύναμις, ποτὲ μὲν ἐντεινομένη, ποτὲ δὲ ἀνιευμένη. Τῷ οὖν ἁμαρτάνοντι ἀπειλεῖ ὁ λόγος, ὅτι ἔτοιμα αὐτῷ ἐστὶ τὰ μέλλοντα εἰς κόλασιν ἀποπέμπεσθαι, ἐὰν ἐπιμένῃ τῇ ἁμαρτίᾳ. Ἡτοίμασαι γὰρ ἐν τῷ τόξῳ σκευή θανάτου. Σκευή δὲ θανάτου δυνάμεις εἰσὶν ἀφανιστικαὶ τῶν ἐχθρῶν τοῦ Θεοῦ. Τὰ βέλη αὐτοῦ τοῖς καιομένοις ἐξεργάσατο. Ὡς περ τὸ πῦρ τῇ καιομένῃ ἕλῃ παρὰ τοῦ κτίσαντος ἐξεργάσθη· οὐ γὰρ διὰ τὸν ἀδάμαντα ἐκτίσθη τὸν μὴ τυχόμενον ὑπὸ τοῦ πυρός· ἀλλὰ διὰ τὰ ξύλα τὰ κατακαϊόμενα· οὕτω καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ βέλη ταῖς εὐκαταπρήστοις ψυχαῖς, ὧν πολὺ τὸ ὕλεικόν καὶ τὸ πρὸς ἀφανισμὸν ἐπιτήθειον συνελεχταί, παρ' αὐτοῦ κατεργάσθη. Οἱ οὖν προλαβόντες καὶ ἔχοντες ἐν ἑαυτοῖς τὰ πεπυρωμένα βέλη τοῦ διαβόλου (84), οὕτοι δέχονται τὰ βέλη τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο φησι· *Τὰ βέλη αὐτοῦ τοῖς ἤδη καιομένοις ἐξεργάσατο.* Καίτοι δὲ ψυχὴν ἔρωτες σαρκικοί, καὶ φλέγουσαι καὶ ἐκτίχουσαι τὴν ψυχὴν, καὶ φόβοι οἱ ἐχθροῦ βελῶν, καὶ ἐνδεδυμένος τὴν πανοπλίαν τοῦ